21 Secunda conclusio principalis sit, quod in acquirenda possessione per actum fictum benè requiritur causa vel titulus, vnde si quis nulla interueniente causa vel titulo constituat se nomine alterius possidere, vel per aspectum velit transferre possessionem, vel per retentionem vsusfructus vel per conductionem factam de re propria, non transfertur possessio: ista est Gloss. singul. iuncto textu in d. lege quod meo, in gloss. 1. in princip. & per eam tenet ibi Bartol. 1. column. num. 1. Paul. Cuman. Ludouic. Roman. & commun. Doct. & ad hoc illam Gloss. iuncto textu reputat singul. Salic. in l. traditionibus. Cod. de pactis, fin. col. 3. quest. pro qua sententia & conclus. facit textus iuncto communi intellectu in l. si aliquam rem, ff. de acquirend. possess. vbi probatur quod si dominus & possessor alicuius rei conducatur suam rem quam possidet ab alio, non transfert in eum aliquam possessionem: facit etiam bonus & subtilis casus in leg. ei a quo, ff. de vsucap. pro qua sententia & conclusione facit inconuincibilis ratio, quia quando clausula constituti, vel quilibet actus fictus ponitur super contractu nullo vel inualido, similiter illa clausula vel actus fictus possessionis est nullus, vt probat textus in l. fin. ff. de constitut. pec. textus in l. non dubium. Cod. de legibus, textus in regula, cum principalis, ff. de regul. iur. & latius pono infra proximè in quarta conclus. ergo quando nullus ponitur titulus contractus: nec causa interuenit, dicta clausula constituti, vel alius actus fictus, nihil potest operari: & tantum ista conclus. est vera vt procedat etiam si prædictus dominus & possessor rei scienter sine causa & titulo constituat se nomine alterius possidere, vel apponat in eius fauorem alium actum fictum: quia non videtur donare, & sic per illum præsumptum & fictum titulum donationis iunctum cum dicta clausula constituti & actu ficto possessionis non transfertur dominium nec possessio in eum: & iura quæ dicunt quod ille qui scienter sine causa vel subsistente obligatione tradit suam rem donare, vt in l. cuius per errorem, ff. de regul. iur. in l. 1. in fin. ff. de condit. indebiti, in princip. Cod. eodem titul. & utrobique Doct. debent intelligi quando traditio rei fit per actum verum & naturalem: secus verò si per actum fictum, vt in hac nostra conclusione ne detur duplex fictio vel specialitas: ita singul. Bartol. in d. l. si aliquam rem, 3. column. in princip. ff. de acquirend. hered. Paul. de Castr. final. column. in princip. Alber. 1. column. in fine. Cuman. penultim. column. in fine. Alexand. 6. column. numero 18. Franc. de Rip. 9. column. numero 26. istam etiam conclus. tenet Cinus, Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Bald. Salic. & Doct. in l. qui rem. Codice locati, tenet etiam Salic. melius quam alibi in lege traditionibus, Cod. de pactis, fin. col. num. 3. quam tenet etiam Bald. in cap. 1. de capitaneo qui Curiam vendidit, penult. column. in princip. in vsibus feudor. & ista est vera & communis opinio, licet Gloss. singul. & ordinaria teneat contrarium in dicta leg. si aliquam rem, ff. de acquirenda possessio. in Gloss. final. prope finem, quam sequebatur ibi Imola, & latius & subtiliter Aretinus 5. column. numero 3. quam superiorem communem opinionem intelligas procedere in casibus in quibus aliàs de iure communi per veram traditionem scienter factam induceretur donatio, vt quando fit traditio expressa, causa adiecta, tanquam ex debito cum nihil deberetur: vel quando ex qualitate rei & personæ præsumatur donatio, vt notatur per Bartol. & Doct. in l. cum quid, ff. si cert. pet. post gloss. ibi, nam in illis casibus interueniente vera traditione eris donatio, aliàs verò si interueniat ficta traditio non valebit, vt in hac communi opinione. Confirmatur ista commun. opinio subtili fundamento & consideratione, nam licet de iure nouo Codicis ex nudo pacto donationis oriatur actio, & promissor efficaciter sit obligatus, vt in l. si quis argentum, §. si autem hoc, in principio. Cod. de donation. & ibi commun. opin. tamen illud debet intelligi in expressa propria donatione & promissione, secus verò in ficta & præsumpta, puta quando quis per pactum nudum scienter promitteret indebitum: ne detur concursus duplicis specialitatis contra regulam textus in l. 1. Codice de dotis prom. & in lege cum post, paragrapho gener. de iure dotium, ita singul. Bartol. in l. iuris gentium, §. quinimo, fin. column. in medio, ff. de pactis, idem Bartol. in l. si tibi decem, in fin. eodem titul. idem etiam tenet Bald. Angel. Paul. de Castr. Alexand. & communiter Doctores in l. iuris gentium, §. sed cum nulla, eodem titul. Iason. in dict. §. quinimo, 18. column. num. 21. Paul. in l. generaliter, 3. col. Cod. de non num. pec. Bald. in l. si pacto quo poenam. Cod. de pactis, 2. column. in fine. Salic. in l. legem, 5. column. in medio, eodem titul. Bald. in rubr. extra de pactis, 2. column. in fine. Imol. in l. in adibus, §. 1. 3. column. ff. de donat. ibi Ludouic. Roman. penult. column. in fin. Angel. de Perus. in dicta l. si quis argentum, §. sed & si quis, post princip. Cod. de donat. & ibi Bald. num. 4. Paul. de Castr. notabiliter in lege qua dotis, penult. column. num. 9. ff. solut. matrim. Anton. & Imol. in cap. qualiter, extra de pactis. Ex qua superiori 2. conclus. sic declarata & confirmata infertur singulariter, quod si quis scienter confitetur extra iudicium rem suam esse alterius, & constituit se nomine eius possidere, vel alium actum fictum interponat, non transfert in illum dominium nec possessionem: & hoc solum ex ista ratione, quia ex titulo præsumpto & ficta traditione non potest quæri dominium nec possessio, ne detur duplex specialitas: & ita tenet expressè Bart. in l. cum falsa. Codice de iuris & fac. ignor. 2. column. numero 6. & ante eum tenet ibi Petrus de Bellapert. 2. column. post princip. Cin. 2. column. 4. quest. quos Bart. non refert, & tenet ibi Faber in suo Breuiario in princip. illius l. & Bald. ibi fin. column. numero 7. & 8. Paul. de Castr. 2. column. in fin. tenet Angel. in cap. fin. extra de confessis, 6. column. in princip. Imol. ibi fin. column. in fine. Sed adde subtiliter in hoc articulo quod tunc alia ratione & consideratione ista opinio & illatio est vera, quia tali casu nullus concurrat titulus verus nec præsumptus, quia illa confessio scienter facta non inducit donationem nec alium titulum: quia non habet verba dispositiua apta producere obligationes, sed tantum fit ad probationem: vnde cum constat de contratio eliditur confessio:

confessio: & sic clausula constituti vel actus fictus in isto casu ponitur de per se sine subiecto alicuius contractus expressi nec taciti: vnde ex ea non transfertur possessio nec aliquis effectus: ita dicit & declarat subtiliter Paulus ibi *in d. lege cum falsa, fin. colum. in princip.* & ante eum Bald. *ibi fin. colum. num. 8.* & in expresso quod ex tali confessione scienter facta non inducatur titulus donationis tacitus vel præsumptus, tenet expressè Bald. *in l. vna. Codice de confessis, 3. colum. num. 7.* Paul. *in lege generaliter. Cod. de non num. pecunia, secunda colum. in medio, num. sexto,* & melius 3. *colum. in princip.* idem Paul. *in lege publica, §. fin. ff. de depositi.* & expressè Petrus *in d. l. cum falsa, 2. col. in princip.*

Nec huic secundæ conclus. principali cum ex ea deductis obstat notabilis textus subtiliter inductus *in lege prima Cod. de donat.* iuncta communi opin. vbi est casus quod donato & tradito instrumento alicuius rei videtur donata & tradita ipsa res contenta in instrumento, & tamen ibi concurrat præsumptus titulus & ficta traditio rei, ergo non deberet transferri dominium & possessio eius: quia respondeo quod ibi verus titulus & vera traditio interuenit, saltem illius instrumenti corporalis quod traditum fuit: vnde ex hoc resultat titulus & possessio rei contentæ sub eo cum aliud non potest operari, & sic continet & repræsentat contentum sub eo concurrente legis dispositione: & iste est verus sensus & intellectus illius legis & solutio huius difficultatis: facit textus *in l. qui e chirographum, ff. de legat. tertio,* textus *in l. seruum filij, §. eum chirographum, de legat. 1.* textus *in l. secunda. Cod. qui res pignor. oblig. poss. in lege tertia & quarta, ff. de liber. legat. notatur in l. 2. ff. de pactis.*

22 Secundò non obstat textus expressus & non declaratus à Doctor. *in lege qui bona fide, ff. de acquirenda possessione, & in lege interdum, §. fin. infra eodem,* vbi dicitur, quod si ille qui non est dominus possideat aliquam rem quam bona fide emit, & eam conducatur à verò domino, quod statim desinit possidere: & per istum actum fictum etiam sine causa vel titulo transfertur possessio in ipsum dominum, & ad hoc notat ibi communis opinio, quia ad illum textum dupliciter respondeo.

Primo modo quod verus dominus & possessor non potest transferre in alium possessionem per actum fictum, nisi præcedat causa vel titulus habilis: & ita procedat ista nostra secunda conclus. ille verò qui non est dominus, si possideat benè potest transferre possessionem in alium etiam per actum fictum sine causa vel titul. & ita procedat & intelligatur textus *in d. l. qui bona fide, & in l. interdum, §. final.* & in expresso ita tenet & declarat Bart. *in l. quod meo, 1. col. num. 1.* licet communiter deficiunt ibi aliqua verba: & istam declarationem & concordiam ponit ibi Paul. *2. colum. in fine,* & cum ea transeunt indifferenter ibi Doctor. & expressè dicit ibi Roman. *1. colum. in fine,* quod distinct. Bart. communiter tenetur. Sed attende quod iste intellectus videtur esse verus, cum nulla ratio differentie possit assignari, vnde cogitavi quod vera & propria ratio est, quia in istis iuribus interuenit vera & iustissima causa, scilicet quod ille cui tradebatur possessio, erat verus dominus: vnde non oportet sibi concedere causam vel titulum de nouo, cum ipse perfectum titulum & causam habeat: & ideo non dominus possessor potest per actum fictum transferre possessionem: & iste est verus & clarus intellectus illarum legem. Ex quo resultat contra Bart. & Doctor. quod indistinctè dominus & possessor vel non dominus, non potest transferre possessionem sine causa vel titulo & per consequens venit reprobanda Glossa, cum qua omnes ibi transeunt in dict. lege qui

bona fide, vbi dicit quod illa lex procedit etiam si non dominus qui possidet conducatur rem ab alio non domino, cum ibi nulla subsit causa vel titulus habilis, mediante quo per actum fictum possit transferri possessio.

Tertia conclus. quod ex inutili & inualido contractu benè transfertur possessio interueniente actu vero traditionis: textus est notabilis & subtilis *in l. 1. §. si vir vxor. supra, ff. de acquirenda possessione,* textus *in l. quod vxor. eod. titul. textus in l. 1. §. deicitur in vers. denique ff. de vi, & vi, armat. textus in l. si donante, in princip. ff. de donat. inter vir. & vxor. textus in l. nec vllam, §. omnibus, versic. Item in titul. pro donato, ff. de petit. hered. quibus probatur quod ex donatione inter maritum & vxorem, licet penitus contractus vel titulus sit nullus adeo quod ex eo nulla oritur actio vel obligatio civilis nec naturalis, vt *in l. 1. in princip. ff. de donat. inter virum & vxor. & in l. 3. §. sciendum, eod. titul. & in l. si sponsus, §. si vxor. viri, eod. titul.* vbi dicit quod ei non accedit fideiussor, & tenet Bart. magistraliter *in l. cum lex, ff. de fideiussor. 2. colum. num. 8.* idem Bartol. *in l. quod meo, 1. colum. num. 1. ff. de acquirend. possess. & utrobique commun. opin. tamen ex tali contractu possessio benè transit in vxorem interueniente actu vero traditionis, sed difficultas subtilis est in hoc articulo, pro intellectu illorum iurium, cum de iure talis contractus sit inualidus ipso iure: quare valeat & acquiratur ex eo possessio? & dico quod vera & subtilis ratio est, quia possessio non causatur ex contractu tanquam ex proxima & immediata causa, sed ex facto naturali, & sic ex traditione ipsius rei: vnde licet contractus sit nullus, non impeditur acquisitio possessionis si ibi interuenit verum factum & traditio: & in expresso istam rationem ponit consultus *in d. l. 1. §. si vir vxori,* ibi quoniam res facti infirmari iure civili non potest, cuius sensus est, quod cum possessio causetur ab ipso facto traditionis, vt supra latè deductum est in definitione: & istud factum secundum veritatem non possit infirmari iure civili, meritò ex tali facto transit possessio, licet ipse contractus sit nullus: & ista est vera & propria intentio consulti *in dicto §. si vir vxori,* & ista est intentio Bartol. Paul. & aliorum, & expressè istam rationem per illum textum ponit Bald. *in l. non dubium. Cod. de legibus, octava columna, numero decimo octavo,* & Paul. *ibi, penultima columna, in princip. Iason. ibi, penultima columna num. quinquagesimo quinto,* & istam doctrinam in alio proposito ponit Gloss. *in lege 3. §. ex pluribus, in gloss. fin. & ibi expressè Alber. 1. colum. in fine, ff. de acquirend. possess. nec huic subtili rationi obstat si dicas, quod licet factum illud naturale, sit traditio, non possit infirmari & infringi per ius civile secundum veritatem, tamen potuit infringi secundum fictionem iuris vt fingatur non esse factum, cum ius civile semper possit fingere contra veritatem in his quæ sunt facti: vt *in l. retrò, ff. de captiuis, & in l. omnibus, & in l. bona eorum eod. titul. & quasi per totum: & in §. si ab hostibus Institut. quibus mod. ius, patr. potest sol.* quia respondeo quod lex nunquam fingit nisi subsistente æquitate & necessitate: textus est *in l. sciendum ff. ex quibus caus. maior. textus in leg. postliminium, ff. de captiuis, textus in l. non dubito eod. titul. in princip.* & istam regulam & doctrinam ponit Bartol. *in l. si is qui pro emptore de vsucap. tertia columna numero 2.* Sed in isto casu cessat æquitas & necessitas fingendi, & ideo lex non fingit, nam cum sola voluntate amittat quis possessionem, vt *in l. tertia §. in admittenda & in l. si quis vi, §. differentia, ff. de acquirend. possess.* sequitur quod licet per traditionem rei non quæreretur possessio vxori, amitteret eam maritus: imò etiam amitteret sua voluntate, licet rem non tradiderit,***

tradiderit, sed in eius detentatione permanferit, vt in dictis iuribus : vnde merito cum maritus debeat perdere possessionem, quæritur ipsi vxori virtute traditionis, licet contractus sit inutilis : & iste est verus sensus & intellectus textus in dict. §. si vir vxori, ibi dum dicit, & quid attinet dicere? non possidere mulierem cum maritus vbi noluit possidere protinus amiserit possessionem? & ita intelligit & declarat illum textum Bartol. ibi, vno verbo numero, secundo. Ioan. de Imol. in principio. Roman. in princip. Vincent. melius quam alter ibi 1. & 2. column. Iason. ibi secunda columna num. 3. & ita intelligit & declarat illum textum latius & expressius Bartol. in l. si is qui pro emptore infra de vsucap. 10. column. post medium n. 27. Imol. 7. column. prope finem. Iason. ibi 51. column. n. 250. & iste fuit sensus ibi Bald. in l. sine possidetis 2. col. post princip. C. de probat.

24 Nec obstat si iterum replices contra istum verum & subtilem intellectum, quod si vxor non acquireret possessionem ex isto inutili contractu, quod maritus non perderet eam, licet rem tradiderit : quia regula notabilis iuris est, quod si quis vult rem suam vel aliud ius quod habet transferre in alium, si illi alteri non potest ex iuris dispositione quæri, non amittit tradens, nec abdicatur à se quasi sub illa conditione datum : istam regulam & conclusionem probat textus notab. in l. nec vtilem, ff. ex quibus caus. maior. quem ibi ad hoc notat Alber. Bartol. Bald. & communiter Doctores & istam doctrinam per illum textum ponit Bartol. vbi infert ad notab. quæst. in l. qui Roma §. duo fratres 10. quæst. ff. de verb. obligat. & ibi commun. Doctor. super illa quæst. istam etiam regulam probat textus & ibi notat Bartol. & Doctor. in l. cum quis, §. si debitorem, ff. de solut. textus in l. vir vxori vers. sed si promissor. ff. de donat. inter vir. & vxor. si ergo in præsentis casu & lege si rem §. si vir. vxor. & similibus, possessio non quæreretur vxori, non amitteret eam maritus : & sic ratio prædicta communis non videtur concludere : quia ad hoc respondeo quod prædicta regula & doctrina contraria procedit & habet locum tantum in dominio, quod quis vult à se abdicare & in alium transferre : quia si non potest ibi quæri, non recedit à domino, sed remanet penes eum : secus verò est, in possessione, quia etiam si non quærat nec posset quæri accipienti, deperditur & abdicatur à possessore : ita notabiliter Alber. in d. l. nec vtilem in principio. ex quibus caus. maior. & ita tenet & declarat Bart. in l. si ego, in fine, ff. de negot. gest. & ibi Alber. 3. col. Paul. in fine, num. 7. & ita tenet & declarat Gloss. ordin. in d. l. cum quis, §. si debitorem in gloss. tertia ff. de solut. & ibi Bartol. num. 2. Paul. num. 5. Alber. & communiter Doctores Bartol. Alber. Paul. & cæteri in l. qui hominem, paragrapho si debitorem, eod. titul. & ita etiam tenet & declarat Gloss. ordin. in d. l. vir vxori, vers. sed si promissor. ff. de donat. inter vir. & vxor. & reputat ibi notabile Fulgos. pro qua sententia & declaratione est casus expressus in l. quod meo, §. si furioso, ff. de acquirend. possess. & ibi expressè tenet Gloss. 2. & ibi Bartol. Alber. Paul. Imol. Aret. Alexand. & commun. Doctor. tex. etiam expressus in l. 1. §. per procuratorem, in fine. eod. tit. Aretin. in l. naturaliter. §. nihil commun. 7. colum. eod. titul. & ita defensatur intellectus subtilis & communis dicti §. si vir & vxor. & similitum : quia meritò ibi acquiritur possessio, quia etiam non quæreretur nec posset quæri ex iuris resistentia, non remaneret penes maritum, sed amitteret eam per suprædicta : & ista est perfecta resolutio illius text. & sensus eius, sic ab alio non dilucidata. Ex qua superiori tertia principali conclusione sic declarata & confirmata, quæ habet quòd ex inutili contractu transfertur possessio interueniente actu vero traditionis infero.

Primò quod ex contractu facto à minore super re immobili sine decreto cum autoritate tutoris vel curatoris, secuta traditione, transit possessio Gloss. est notab. in l. 2. §. si à pupillo, ff. pro emptore in Gloss. in princ. prope finem : quem ibi commendat Ioan. de Imol. 2. colum. in fine, commendat Alexand. in d. §. si vir vxori, secunda columna, num. 4. & dicit eam notabilem Iason ibi tertia columna, numero decimoquarto, & Vincentius, ibi quinta columna, in fine : & illam Glossam reputat singul. Alexand. in l. possessionem pupillum, eod. titul. secunda colum. in principio, & hoc etiam tenet Bald. licet non alleget illam Gloss. in leg. magis puto, in principio, ff. de rebus eorum, post Iacob. de Aretino, pro qua Gloss. & sententia facit text. in dicta l. possessionem pupillum, ff. de acquirend. possess. vbi est textus quòd pupillus sine tutoris autoritate non potest animò amittere possessionem, ergo cum tutoris autoritate videtur quòd possit : & per eum ita tenet ibi Rapha. Cuman. post princip. ex quo ibi infert, quod si pupillus cum tutore, vel adultus cum curatore, fecisset compromissum super re immobili sine decreto, quod licet arbitri non possint pronuntiare super proprietate, poterunt tamen pronuntiare super possessione : facit etiam bonus textus in l. pupillus, supra de acquirend. rer. domin. cuius verba sunt, alienare verò nullam rem potest, nisi presente tutore auctore, & nec quidem possessionem qua est naturalis : ergo tutore auctore posset. Tertio pro ista sententia vltra Doctores considero text. expressum & meliorem de iure in lege secunda, Codic. si quis ignorans rem minor, esse. sine decreto comparauerit. vbi dicitur quod si res sit alienata sine decreto, possessio retrahatur & reuocetur à possessore : ergo translata fuit, ex quo etiam deducitur, quòd adultus carens curatore alienando rem sine decreto posset transferre possessionem per supræ dicta : pupillus verò sine tutoris autoritate, vel adultus habens curatorem sine curatoris autoritate, non posset alienando vel contrahendo transferre in alium possessionem ciuilem nec naturalem : de ciuili est text. in dicta lege possessionem pupillum, de naturali est text. in dicta lege pupillus, ff. de acquirend. rerum domin. ibi, & nec quidem possessionem qua est naturalis, & vtrouique commun. opinion. quod procedit modò pupillus vel adultus verè tradat, modò fictè, secundum Doctores ibi. Adde tamen quod naturalem possessionem benè posset minor perdere, etiam sine tutoris vel curatoris autoritate, ex eundo de fundo, ita quod non sit in conspectu vel propè : quia quilibet maior sic amitteret, text. est in hoc notabilis in dicta l. possessionem pupillum, & per eum ita tenet ibi Gloss. ordinat. Alber. Paul. Ioan. de Imol. Cuman. Aretin. & Alexand. & Dinus, & Oldradus, quos ibi refert Alber. tenet etiam Vincent. qui in hoc puncto notabiliter loquitur in dicta l. 1. §. si vir vxori 5. columna num. 11. cuius ratio est, quia tunc non amittit immediatè ex sua voluntate vel contractu, sed ex legis dispositione & in hac ratione se fundat text. Gloss. commun. opinion. Ex quo textu sic intellecto cum ratione infert ibi Franc. de Aretin. 1. columna in medio, quòd læsio quæ infertur alicui ex immediata dispositione iuris, ita comprehendit pupillum sicut maiorem : & licet ipse non alleget, ita expressè notat ibi Alberic. post Iacobum de Rac. pro qua consideratione facit bonus textus in l. si sine herede, §. Lucius, ff. de admin. tutor. per quam ita tenet Bald. in l. non videtur, Codic. de in integr. restitut. 1. colum. post princ. & vltra eos facit melior text. de iure in l. fin. §. defensionem. Cod. de administrat. tutor. Ex quo deducitur quòd si prædictus minor haberet solam possessionem naturalem, quam animò quis potest retinere quocunque vadat, quòd per absentiam eam non posset amittere, etiam si vellet eam amittere & à se

abdicare argumento illius text. cum ratione : & ita ibi tenet Alber. Paul. & Cuman. & Vincent. *in d. §. si vir. uxori §. colum. numero 12.* Sed contra istam primam illationem facit expressus & notab. text. *in l. iubemus la 2. §. sanè el 2. in fine*, ibi, *sed possessionem Ecclesiasticam, &c.*, vbi probatur, quod si res Ecclesiæ vendatur, etiam cum autoritate administratoris, non adhibita iuris solennitate, non potest transferri possessio : imò ipso iure traditio est nulla : quia primò respondeo quòd ille textus loquitur tantum respectu dominij, sic proprietatis, & non respectu possessionis : & ibi possessio ponitur pro ipsamet re, sicut in iure nostro multoties reperitur, vt *in lege interdum*, ff. *de verbor. significat.* & ita soluit & respondet Bart. *in dict. §. si vir uxori num. 3.* Vel aliter & secundo respondet ibi Bartol. quod ille textus loquitur in persona quæ non potest perdere possessionem, vt pupillus, vel Ecclesia : & cum ista secunda solutione Bartol. transeunt ibi Cuman. & Alexand. 2. colum. & Roman. *ibi in princ.* Sed attende quod ista solutio posset esse vera, & clarè procederet, quando talis inhabilis persona per se transferret possessionem sine autoritate administratoris : vnde præsupposito quod ibi interuenit autoritas administratoris, videtur difficile contrariam, cum per superiora iura sit conclusum quod cum autoritate alterius posset persona inhabilis transferre possessionem : vnde 3. posset dici quòd ille textus solùm procedat in rebus Ecclesiasticis propter fauorem earum. Sed certè verior & propria solutio est prima quam assignaui, quod ibi possessio ponitur pro ipsamet re, & sic pro dominio vel proprietate : & illa impeditur, & ipso iure non transit : & ita dicit quòd ille text. debet intelligi Vincent. *in d. §. si vir uxori, §. colum. in medio, num. 11.*

26 Secundò ex prædicta 3. concl. principali infero notabiliter, quod si res maioratus vel prohibita alienari alienetur, quod in accipientem transit possessio tam ciuiliis quàm naturalis, licet contractus ipse nullus & inutilis sit, argumento text. & superioris conclus. *in dict. §. si vir uxori*, & in expresso per eum ita tenet Bald. *in l. 2. ff. de iurisdict. omnium iudic. colum in fin.* & hoc tenet & reputat notabile Franc. de Aret. *in dict. §. si vir uxori. 2. colum. in medio.* Alexand. *ibi penult. colum. fin. quest. Iason 3. colum. num. 12.* Vincent. *ibi 14. colum. num. 28.* hoc etiam tenet & reputat notabile Ludouic. Roman. *in l. is, cui bonis, 1. colum. num. 3. infra de verb. oblig.* & tenet & sequitur ibi Aretin. 1. colum. 1. not. Alexand. 1. colum. 2. not. Iason 2. colum. num. 5. & ibi Franc. de Rip. 12. colum. numero 52. pro qua sententia facit bonus textus quem Doctores notab. allegant *in l. non alienat. qui dumtaxat omittit possessionem*, & ibi expressè notat ad hoc Ioan. Ferrar. post antiquos : text. *in litem si res, §. 1. vers. potest, ff. de alienat. iud. mutat. caus. fac.* vbi eadem verba ponuntur, facit etiam text. valdè notabilis *in l. bona fidei, vers. nec interest, supra de acquir. rer. dom.* vbi expressè dicitur, quod si res affecta aliquo vitio reali alienetur, licet non transeat dominium nec vsucapiendi conditio, benè tamen transit possessio & acquisitio fructuum. Pro qua etiam sententia considero subtiliter *legem nostram 45. Tauri in fine*, vbi dicit quod mortuo possessore maioratus, possessio transeat in successorem, quamvis aliquis tertius occupauerit possessionem in vita vel post mortem possessoris, vel de manu eius eam habuerit : ergo apertè præsupponit quòd licet sit res maioratus, vel prohibita alienari, & contractus vel alienatio non teneat, tamen benè transfertur possessio : & in tantum hoc est verum, vt procedat etiam si lex vel dispositio hominis quæ prohibet alienare vel con-

trahere expressè dicat & disponat quod etiam non possit fieri traditio : & si fiat, quod nullius sit momenti : tamen debet intelligi quòd nihil valeat quoad translationem dominij, sed possessio ciuiliis & naturalis benè transfertur : ita probat text. notab. & subtilis *in l. 3. §. sciendum*, ibi, *nec traditio quicquam valet*, ff. *de donat. inter vir. & vxor.* vbi dilponitur quod donatio inter coniuges est omninò nulla, aded quod traditio nihil valet, & tamen intelligitur quoad dominium : quia possessio benè transfertur, vt est casus expressus *in dict. §. si vir uxori*, ergo apertè ista illatio est verissima, & illum text. ad hoc ita inducit Aretinus *in dicto §. si vir vxor. 2. colum. num. 4.* dicens semper esse menti renendum, Socinus *conf. 13. 4. volum.* & ista opinio & consideratio est verissima, nisi lex vltra procederet annullando acquisitionem possessionis, vt probat text. notab. & expressus *in l. vna, Cod. non licere habitatoribus matrocomia loca sua ad extraneum transferre lib. 11.* ibi, *quoquo modo possidendi licentia tribuatur, nec considerationi Aretini obstat text. in l. is cui bonis, ff. de verb. obligat. ibi, tradere verò non potest*, per quam notat ibi Angel. de Perus. *in princip. numero 1.* quod ille qui non potest alienare vel se obligare, non potest etiam tradendo transfere possessionem : quia ille text. & determinatio Angeli debet per supradicta intelligi, quando persona est inhabilis contrahere vel alienare ex defectu animi & intellectus : quo casu impeditur etiam translatio possessionis : quia animo non potest eam amittere : conclusio verò Aretini in qua sumus, procedit, quando persona non est inhabilis ex defectu animi, sed ex alia ratione vel qualitate intrinseca, putà ne res alienetur extra familiam, vel aliàs quia tunc non impeditur translatio possessionis, licet impediatur translatio dominij : & ita intelligit & declarat Vincentius *in d. §. si vir uxori 14. columna numero 28.* & Franc. de Ripa *in dict. l. is cui bonis 12. columna numero 52.* Vnum tamen est, quod talis prohibitus licet transferat possessionem cum titulo, tamen non transfert eam qualificatam, vt transeat quasi dominium in accipientem & competat sibi publiciana, ita probat text. *in leg. magis puto, vers. si pupill.* iuncta Glossa, ff. *de rebus eorum*, vbi dicitur quod si pupillus alienum fundum bona fide possideat, non potest talis fundus sine decreto alienari, & sic illud quasi dominium quod pupillus habebat non potest alienari : vnde clarè deducitur quod prohibitus alienare non transfert quasi dominium nec Publicianam, & per consequens non competit accipienti & ad hoc illum textum iuncta Gloss. reputat singular. Aretin. *in dicto §. si vir uxori 2. columna in fine.* Sed tu adde quòd ille text. benè probat quòd prohibitus alienare, non potest alienare rem in qua habet quasi dominium, sed non rectè probat quod accipiens non habeat publicianam : quia licet possessor qui alienat rem non habeat quasi dominium nec sibi competat Publiciana, putà quia possidet cum mala fide : tamen si alienat & quis recipit ab eo cum titulo & bona fide, bene acquirit quasi dominium & Publicianam, text. est & ibi commun. opinio. *in l. eum qui §. prator, ait, ff. de Publiciana*, quod procedit etiam stante hodie. *Authentic. mala fidei, Codic. de longi tempor. prescript.* quia illa debet intelligi quoad effectum prescriptionis secùs quoad Publicianam, ita ibi Bart. Bald. Alberic. Angel. de Perus. & communiter Doctores, Bald. notabiliter *in l. ancilla, Cod. de furtis 3. colum. post princ.* Gloss. notab. *in cap. Abbate sanè de re iud in 6. in gloss. magna in medio.* Salyc post alios *in d. Auth. mala fidei pen. col. 8. quest. Iason notab. in §. sed iste quidem Instit. de action. 15. colum. num. 78.* vide pro sententia

sententia & notabili conclusione Aretini est textus formalis & expressus in l. cum sponsus, §. si res ff. de Publiciana, cuius verba sunt, si res talis sit, ut eam lex aut constitutio alienari prohibeat, eo casu Publiciana non competit: & ad hoc notat ibi Bald. Alb. & Angel. & illum textum ad hoc notat & commendat Vincent. in dict. §. si vir uxori penultim. col. in fin. Confirmatur etiam quia res prohibita alienari, non potest præscribi ut in l. 2. & ibi Doctor. Cod. de usucap. pro empt. sed regulariter quando non habet locum præscriptio non competit Publiciana ut in l. cum qui in princip. ff. de Public. ergo &c. Vide ad huius quæstionis resolutionem, quæ latissimè tradit Mierex in tract. maioratum 3. part. quæst. 9. n. 16. & seq. Peralta in l. Titia, cum testam. §. Titia cum nuberet, num. 12. part. 262. de legat. 2.

Tertiò ex prædicta tertia conclus. princip. infero, quòd licet fundus dotalis non possit alienari, ut per totum titulum ff. de fundo dotal. tamen si alienetur, bene transit possessio. Quartò infero, quòd si mulier sine licentia viri non possit contrahere vel quasi contrahere prout hodie disponitur in nostro regno: si alienat & tradit, bene transfert possessionem. Quintò infero quòd licet de iure communi donatio omnium bonorum præsentium & futurorum non valeat, ut in l. stipulatio hoc modo concepta infra, de verbor. oblig. & ibi commun. Doct. & in l. fin. C. de pact. & hodie de iure nostri regni donatio solum bonorum præsentium non valeat, ut in l. Tauri, & similiter donatio ultra quingentos solidos sine insinuatione non valeat, ut in l. penult. verscul. ceteris, de donat. & in l. 9. titul. 4. part. 5. tamen si res donatæ tradantur, bene transit possessio.

27 Sextò ex prædicta 3. conclus. principali infero notabiliter, quòd licet contractus simulatus sit ipso iure nullus, ut est casus in l. nuda, ff. de contrab. empt. cuius litera est nuda & imaginaria, venditio pro non facta est, & ideo nec alienatio eius rei intelligitur, & ibi notat Bartol. Alber. Bald. Salic. & commun. opin. textus in l. contractus, ff. de action. & obligat. textus in l. imaginaria, ff. de reg. iur. textus in l. Sulpitius Marcello, ff. de donat. inter vir. & vxor. textus in l. vir mulieri, eodem titul. textus in l. simulate, ff. de ritu nupt. textus in l. & qui sub imagine. Codice de distrab. pignor. textus in l. 1. & per totum. Cod. plus valet quod agit. tradit Bartol. vbi bene declarat, in l. post contractum, ff. de donat. 2. column. numer. 4. Paul. de Castr. in l. iuris gentium, §. dolo malo, ff. de pactis, notabiliter Angel. in l. contractus, ff. de action. & obligat. Iason. in §. item si quis in fraudem. Institut. de action. 1. column. numero 7. quòd procedit etiam si in tali contractu ponatur iuramentum. Gloss. est singul. in iure in l. emptio. Codice plus valere quod agitur, &c. quam ibi reputat singul. Angel. & tenent & commendant Cinus, Bald. Salic. & communiter Doctores & illam Gloss. dicit vnicam & non alibi Angel. in l. 1. in fin. Cod. de dote cauta non num. illam Gloss. dicit singular. Abb. in cap. ad nostram, de emptio. & vend. 1. column. n. 5. illam etiam notat & sequitur Imol. in cap. cum contingat. de iureiur. 16. fol. numero 76. & dicit singul. Iason. in §. item si quis in fraudem. Institut. de action. 1. column. numero 7. idem Iason. in §. fuerat. eodem titul. 17. column. numero 87. idem Iason. in l. cum ea. Cod. de transact. 2. column. num. 4. & ista est commun. opin. secundum Alexand. in l. nemo potest, ff. de legat. 14. column. in fine, numero 16. & Iason. ibi, 8. col. numero 39. & ratio huius est, quia in tali contractu non interuenit consensus partium, & est sicut corpus sine spiritu: ita Bald. in l. 1. Codice plus valet quod agit. 2. column. numero 4. idem Bald. in l. 1. C. de oper. lib. 2. column. in princip. Paul. de Castr. in l. si quis pro

ead. ff. de fideiuss. 3. column. in princ. pro qua ratione facit bonus textus, & ibi commun. opinio. in l. fin. Cod. de non numerata pecun. tamen si ex tali contractu sequatur traditio, bene transit possessio in accipientem, ita expressè tenet Bartol. in l. emptor. ff. de aqua pluuiar. arc. per text. in dict. §. si vir uxori. supra alleg. quem sequuntur ibi communiter Doctores: pro qua sententia facit bonus textus in l. quemadmodum, Cod. de agric. & cens. lib. 11. quem ibi ad hoc expressè notat Bartol. 1. column. 2. notab. tenet Bald. per text. ibi in cap. 1. §. calidis, post princ. de prohibita alien. per Feder. quòd procedit & est verum quando constat, quòd tradens habuit animum transferendi possessionem, cum in eius acquisitione non requiritur causa, ut supra conclusum est, tamen in dubio quando simpliciter traditur præcedente contractu simulato non transfertur possessio in accipientem ita singular. Bart. in dict. l. emptor. de aqua pluuiar. arc. quia traditio ipsa ita est præsumenda simulata sicut contractus, & ibi non consideratur voluntas & animus possidendi cum deficiat consensus, argumento etiam text. quem Bartol. allegat, licet corruptè, in l. cum propria, Cod. si quis alteri vel sibi, qui text. parum vel nihil probat: istam sententiam & conclusionem Bart. tenet Ioan. de Imol. reputans esse singularem in d. l. emptor in fine, & tenet ibi Cumanus in fine, Angel. de Perus. in l. contractus in fin. ff. de action. & obligat. per text. quem dicit vnicum & non alibi, in dict. l. emptor. de aqua pluuiar. arc. & illum text. etiam ad hoc dicit vnicum in l. si donationem, Codic. de collat. 1. column. num. 2. sed certè ille textus nihil penitus probat. istam etiam conclusionem Bart. per rationem supra dictam tenet expressè & notabiliter Alexand. in dicto §. si vir uxori, 3. column. num. 9. & tenet ibi Cumanus 2. column. in fin. Ludouic. Rom. in princ. Aretinus 3. column. post princ. Vincent. ibi 8. column. in fine, num. 17. & ista est commun. opinio. licet Bald. expressè teneat contrarium in l. emptio, finali quæstione, Codic. plus valet quod agit. & ibi Salycet. 2. column. numero 3. & Ioan. de Imol. in cap. cum contingat. de iureiur. 19. fol. numero 76. imò quòd ex contractu simulato, secuta, vera & actuali traditione in dubio transeat possessio in accipientem, sed certe verior est superior communis opinio quam ego sequor: nec ei obstat textus cum communi doctrina in d. paragrapho si vir uxori, vbi ex contractu penitus nullo transit possessio, quia in eo non requiritur aliqua causa, quia debet intelligi quando constat, quòd tradens voluit transferre possessionem, ut supra bene conclusum est: in contractu verò simulato cessat talis voluntas, tam in tradente quàm in accipiente: vnde possessio non transfertur, & ista fuit mens & intentio Bart. & commun. opin. Nunc autem nouiter, & singulariter limita, & intellige prædictam commun. opin. quæ habet quòd in dubio ex contractu simulato secuta traditione non transit possessio, ut procedat quando contractus omninò & propriè elset simulatus, ut quia ibi nullus alius præcessit contractus titulus, nec causa iusta, secus tamen si præcessit, & illa non exprimat, sed fingatur alia: quia tunc secuta traditione bene transiret possessio non virtute causæ simulatæ, sed ex vera quæ præcessit inter partes, & possessio, & voluntas tradentis, & accipientis ab ea recepit fomentum: imò non solum acquireretur possessio, sed etiam dominium si causa illa quæ verè præcessit, erat sufficiens ad translationem dominij: & hoc tali fundamento & consideratione, quia in prædicto casu, licet titulus, contractus vel causa quæ fingitur vel simulatur sit nulla, tamen illa causa quæ verè agitur inter partes & in veritate præcedit, remanet valida & firma, & habet omnes suos

R

Remon

suos effectus ac si vere illa sola & non alia exprimeretur: iste est text. sing. qui istam doctrinam & conclus. probat in l. 3. Cod. de contrah. empt. text. in leg. empti fides, versicul. fin. eodem titulo, text. in l. cum ea, Codic. de transactionibus, textus in leg. si ex pretio, Codic. si cert. petat. text. notab. iuncta Glos. & commun. intellectu. in l. si sub specie, Cod. de postulando, textus expressus in l. 1. 2. & 3. & per totum, Cod. plus valere quod agitur, & iste est sensus illius tituli: & in expresso istam conclusionem & declarationem ponit Glos. ordin. in l. nuda, ff. de contrah. empt. Glos. in dict. l. si sub specie, Cod. de posthum. in verbo, non numerate, ponit etiam Bart. in dicta l. emptor. in princ. de aqua pluuiar. arc. idem Bart. in l. Lucius, la 2. ff. depositi. & ibi Paul. & communiter Doctores idem Bart. in l. si ex pretio, & ibi alij Doctores Cod. si cert. petat. Paul. de Castr. notat in l. inrisgentium, §. dolo, in princip. ff. de pactis, ergo si illa causa iusta & vera quæ præcessit, valet, sequitur quod per traditionem quæritur possessio accipienti: licet alia causa vel contractus simuletur: pro qua facit viua concludens ratio, quia ex contractu simulato, etiam si traditio sequatur, non quæritur possessio accipienti, quia ibi deficit omnino animus acquirendi, vt supra dixi: sed quando causa vera præcessit & alia simulatur & sequitur traditio, ibi consideratur animus vtriusque respectu illius causæ veræ, ergo possessio quæritur accipienti: & ista est vera & notabilis consideratio, quam expressè tenet solus Salicet. licet sic non fundet, in dict. l. emptione, 3. col. in fine. Circa hanc quæstionem, vide adhuc Bart. in §. nihil commune, & Claudium ibi num. 13. Biantium de Harculanis num. 20. Bolognetum num. 67. Socinum col. fin. Paris. de Puteo num. 31. Crotum num. 34. Alciatum num. 13.

28 Ad vnum tamen aduerte circa superiora, quod bene probatum est, quod ex contractu simulato traditione sequuta non transit possessio in accipientem, sed dubium est, quod ab aliquo in hoc articulo non reperio decisum an tradens eam amittat vel apud eum remaneat. In quo breuiter teneo, quod si res est in conspectu vel prope, quod vtranque possessionem retinet & conseruat. argumento Glos. & commun. doctrinæ, in l. 1. ff. de acquir. poss. & supra latè dixi: si verò sit absens à re, retinebit tamen possessionem ciuilem & amittit naturalem, non virtute contractus vel traditionis, sed virtute absentia, sicut perderet si nunquam alteri traderet, argumento text. in dicta l. clam possidere, §. qui ad nudinas, ff. de acquir. poss. text. Glos. & commun. opinion. in l. possessionem pupillum, eodem titul. & isto casu adhuc ille cui res fuit tradita nullam quæret possessionem etiam naturalem absente domino: quia non habuit nec præsumitur habere animum possidendi, vt supra probatum est. Vel aliter & 2. dicas, quod semper & & indistinctè tradens, habeat vtramque possessionem, ciuilem animo suo, naturalem corpore & custodia eius, cui fuit tradita, argumento text. in l. 3. §. quod si seruus in l. clam possidere, §. qui ad nudinas, ibi, neminem reliquit, & in l. si colonus, & in l. si id quod, paragrapho 1. ff. de acquir. poss. & text. in hoc notabilis in l. cum propria, Cod. si quis alteri vel sibi, ibi, custodia sua.

29 Quarta conclusio singularis & subtilis est, quod ex contractu inutili & inualido de iure non potest transferri possessio per actum fictum: vnde ex donatione inter virum & vxorem, vel ex contractu alienationis rei prohibita alienari, vel ex contractu simulato & similibus inualidis contractibus, non potest transferri possessio per actum fictum: ita probat expressè text. in dict. l. 1. §. si vir vxori supra eodem, ibi

quoniam res facti, &c. vbi præsupponit veram traditionem præcessisse, ergo non sufficit ficta, probatur etiam ex ratione illius textus qui fundat se ex eo quod factum verum & naturale traditionis non potest infirmari iure ciuili, sed ficta traditio cum consistat in iure, bene potest improbari ab ipso iure ciuili, sicut improbat & annullatur ipsemet contractus, ergo bene & subtiliter probatur ibi, quod ex contractu nullo non transit possessio per actum fictum: & in expresso istam conclusionem tenet ibi Paul. de Castr. 1. colum. in fine, num. 5. & dicit, quod ita fuit determinatum in publica disputatione per Argentinum filium Rainerij, de For. istam etiam conclusionem tenet ibi Aretinus 2. colum. in fine, Alexand. vno verbo, in 3. colum. num. 8. & tenet Ias. ibi nimis commendando 3. colum. 3. not. Vincent. ibi 8. colum. in fin. & istam conclus. tenet expressè Bald. in l. ex testamento in fine, Cod. de fideicommiss. idem Bald. in cap. 2. 2. colum. prope finem, de feudo dato in vicem legis commissaria, in vrbibus feudorum, licet in fine relinquat cogitandum. Et primò ista opinio Paul. & commun. confirmatur, quia licet in acquisitione possessionis per actum verum non requiratur causa, tamen in acquisitione possessionis per actum fictum bene requiritur causa vel titulus, vt est Glos. singular. iuncto text. in l. quod meus in gloss. 1. in princ. ff. de acquir. poss. & ibi Bartol. Paul. & communiter Doctores & dixi in 2. superiori conclusione principali, ergo in nostro casu cum iste titulus vel contractus sit ipso iure nullus, habetur pro non titulo & est perinde ac si nulla causa vel titulus interuenisset argumento text. & ibi notat Bartol. & Doctores in l. nec vllam, §. omnibus, ff. de petit. heredit. Secundò confirmatur ex notabili sententia & theorica Bald. in l. non dubium. Cod. de legibus 8. columna, num. 18. vbi dicit, quod quando contractus, vel titulus est immediata causa possessionis, tunc si non tenet, nec valet contractus, non transit possessio argument. text. in l. si aliquam rem, infra eod. & in l. si quis sanctè. in fin. versicul. si quidem nummo vno, supra eod. & illam sententiam Bald. sequitur & commendat ibi Ias. in dict. l. non dubium penult. colum. Alexand. in dict. l. 1. §. si vir vxori supra eod. 2. colum. in fine, & ibi Iason 3. colum. 2. notabili. Sed quando in aliquo contractu ponitur vel interuenit clausula constituti, vel alius actus fictus, tota virtus possessionis & intentio partium dependet ab ipso contractu: quia clausula illa accessoriè ponitur, & non principaliter, ergo si contractus non tenet, non potest transferri possessio: quia illa clausula vel actus fictus non habet effectum, licet secus sit quando interuenit traditio vera: quia transfertur possessio, quia tunc contractus non est immediata causa acquisitionis possessionis, sed ipsa vera & actualis traditio, argumento dicti §. si vir. vxor. & iste est sensus Bald. & Doctores vbi supra.

Tertiò confirmatur sententia Paul. & communis 30 tali fundamento notabili, quia quando contractus principalis non valet, nec tenet similiter non valet confessio, vel alia quælibet clausula posita in tali contractu text. est singular. in l. fin. ff. de constit. pecul. quem ibi ad hoc notat Paul. & Doctores ad hoc illum text. dicit singular. Bald. in l. si absentis fin. colum. in medio, Cod. si cert. pet. & ad hoc etiam cum notat idem Bald. in rubr. Cod. de constit. penult. 2. colum. & illum text. ad hoc dicit singular. Iason in dict. §. si vir vxori, 4. colum. num. 19. idem Iason in l. certi conditio §. si nummos, ff. si certum petat. 7. colum. num. 34. idem Iason in l. si ita stipulatus, §. Chrysofonus 17. column. num. 55. ff. de verbor. obligationibus. Idem Iason in l. non dubium, Cod. de legibus penult. colum. num. 56. idem Ias. in l. ex testamento, Cod. de fideicommiss. illum etiam text.

text. dicit singul. Socin. in l. 3. §. incertam supra isto titul. fin. colum. in princip. facit etiam text. notab. qui non allegatur in l. 1. Cod. de condit. ob causam, & istam regulam & doctrinam ponit Gloss. ordinar. notabilis, licet non alleget illum text. in l. si patronus, §. patronum in verbo Fabiana, ff. si quid in fraudem patroni, quam ad hoc reputat singul. Angel. de Aretin. in §. fuerat, Instit. de action. 11. colum. num. 16. & ibi Iason 15. colum. numero 76. & ante eos illam Gloss. ad hoc commendat Bald. in l. 1. Cod. de inoffic. donation. 3. colum. in fin. num. 4. idem Bald. in l. Imperator la 1. ff. de statu hominum 3. colam. post medium commendat etiam Socinus in dicta l. 3. §. incertam final. colum. in princip. supra isto titul. facit etiam regula text. in l. cum principalis, ff. de regul. iur. text. in l. non dubium cum materia, Cod. de legibus, ergo cum contractus sit ipso iure nullus, clausula constituti vel quilibet alius actus fictus in eo positus similiter erit nullus, & per consequens nulla transfertur possessio: & ista videntur inevitabiliter fundare sententiam Paul. & communem. Sed his non obstantibus contra hanc sententiam & conclusionem Paul. & communis est Gloss. singular. & expressa in leg. 2. in gloss. fin. in fin. Cod. de dote caus. non num. vbi dicit quod sicut donatio inter virum & uxorem confirmatur morte mediante traditione vera, ita mediante ficta traditione: quam Gloss. ad hoc notat & dicit mirabilem Bartol. ibi: & tenet ibi Cinus 2. oppos. & Ioan. Faber in suo Breviario, & idem tenet ibi Angel. de Paul. valde commendando & tenet Bald. in principio, & Salycet. 4. oppos. & per illam Gloss. ita etiam tenet Bartol. Bald. Salycet. & Fulgos. in l. Papinianus, ff. de donat. inter vir. & uxor. & est de mente Cini, Salyc. & omnium Doct. in l. 1. Cod. de donat. ante nupt. Doct. Segura in repetitione, l. unum ex familia, §. sed si fundum, §. fol. 3. colum. versicul. ex hoc ego infero, & certe ista est communis opinio pro qua videtur facere text. in l. cum hic status, §. siue autem ff. de donat. inter vir. & uxor. vbi si maritus remittit obligationem uxori qua tenebatur talis donatio confirmatur morte, & tamen ibi non interuenit traditio vera sed ficta, ergo illa sufficit: sed ille text. non recte probat, quia loquitur in casu quo nulla traditio vera potest interuenire, puta in remissione obligationis: nec igitur de donatione alicuius rei corporeæ, sed tantum de donatione obligationis consistentis in iure, vnde aliter non potest tradi quam per remissionem, per acceptilationem: & iste est verus sensus, & intellectus illius text. præterea pro illa Gloss. & communi opinion. videtur facere textus subtilis in l. 3. §. si debitorem, versicul. ceterum eod. titul. vbi est casus, quod si maritus iusserit debitorem suum soluere uxori quantitatem sibi debitam, & debitor soluit, debitor remanet liberatus, & vxor videtur talem pecuniam habere ab ipso marito: vnde donatio statim non valet, sed morte confirmatur, ergo ficta traditio non sufficit: sed ad illum text. posset responderi, Primò quod textus non aperit an confirmetur donatio. Secundò quod vxor verè accipit rem ab alio, licet fictè videatur habere à marito propter mandatum factum debitori. Et sic ex prædictis patet quod istæ opiniones communes ad inuicem contrariantur, nec veritas reperitur benè decisa: sed pro vera solutione & concordia dicas, quod si actus vel contractus est omninò nullus sine aliqua spe conualescentiæ, tunc facta traditio nihil operatur, nec ex ea transit possessio, nec aliquod ius: & ita procedit superior nostra quarta conclus. benè fulcita & confirmata & sententia Paul. & commun. Si tamen actus vel contractus est nullus, tamen habet spem conualescentiæ, tunc ficta traditio in tali contractu idem

operetur quod vera: & ex ea transfertur possessio: & ita intelligatur & procedat Gloss. illa singul. & communis opin. in dict. l. 2. Cod. de dote caus. non numer. & in expresso istam concordiam, & doctrinam posuit & tenet solus Socinus & non alius in dict. §. si uxori. tertia columna, in medio versiculo, aduerte tamen, & refert, & sequitur Doctores Palatius Ruuius in sua repet. rub. de donat. inter vir. & vxor. fol. 56. §. 76. 1. colum. versicul. ista dudum me fecerunt dubitare, & certè ista est vera & notabilis concordia: pro qua considero textum notabilem in l. sub conditione in fine. ff. de solution vbi habetur quod licet nuda & simplex traditio sine titulo vel causa non transferat dominium, vt in l. nunquam nuda. supra de acquir. rer. domim. cum mater. tamen intelligitur quando talis titulus vel causa non subest re nec spe, & sic de præfenti, nec de futuro: secus verò si subest in spe: vt si contractus sit conditionalis & conditione pendente dominus tradat ei cui erat obligatus sub conditione quia interim etiam transit in eum dominium, cum contractus non sit omninò nullus, sed habet spem validitatis & confirmationis: & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Bartol. in 2. colum. numero 9. & ibi tenet Paul. de Castrenf. & communiter Doctores ad idem est text. in l. dotis fructus versic. quid ergo cum lege sequenti, ff. de iure dot. & ibi notat Bartol. Bald. & Doctores & istam doctrinam & conclus. tenet Gloss. ordin. notabilis in l. contractus, Cod. de fid. instrum. in vers. vel id quod emptoris in princip. & ibi expressè Bald. penult. colum. in fin. numero 15. Paul. de Castrenf. 4. colum. in fin. numero 12. Salycet. 3. colum. 3. quæst. & ante eos Cinus 2. col. 4. quæst. Petr. 2. col. in medio, & tenet, & commendat Socinus in l. si ante nuptias, ff. solut. matrim. fin. colum. in fin. facit etiam bonus & expressus textus in l. quod Seruius, ff. de condit. ob causam, si ergo dicamus in proposito, quod licet in acquirenda possessione per actum fictum requiratur titulus vel causa quæ habet spem confirmationis, Ex qua concordia & doctrina sic confirmata. Primò infero, quod ex contractu alienationis rei minoris sine debita iuris solemnitate vel ex contractu alienationis rei prohibita alienari, vel ex contractu omninò simulato, vel ex contractu mulieris sine viri licentia, vel ex similibus contractibus à iure inuvalidis, non potest transferri possessio per actum fictum: quia contractus vel titulus est omninò nullus sine spe conualescentiæ: vnde eodem modo est ipso iure nullus actus fictus in eo interpositus per iura & rationes supra deductas. Secundò infero quod ex contractu donationis inter maritum & uxorem, licet sit nullus ipso iure, tamen quia habet spem confirmationis & conualescentiæ, puta per mortem donantis vel aliis modis, potest optimè transferri possessio per actum fictum, vt illa ficta traditio operetur eisdem effectus in tali contractu quod vera: quia illa ficta traditio non est omninò sine causa: sed recipit fomentum ab illa spe confirmationis, probabilis per iura & rationes superiores.

Tertiò infero quod si venditio vel alius contractus habilis ad translationem dominij fiat sub conditione, dominus qui contraxerit poterit transferre possessionem & dominium etiam per actum fictum, cum ibi non deficiat omninò causa & titulus propter spem confirmationis, & ista est noua & subtilis extensio ad textum in dicta lege sub conditione de solut. & ad iura superius allegata.

Quartò infero singulariter maximam extensionem & declarationem ad l. 27. Tauri. quæ disponit, quod si pater vel mater meliorauerit filium vel descendentem in 3. bonorum, & tradiderit ei possessionem rei vel rerum in tertio contentarum, talis melioratio

non possit reuocari: quia illa lex debet intelligi, ne dum quando traditio est facta per actum verum, sed etiam quando est facta per actum fictum, vt dixi super ea.

32 Item in materia nostra principaliter quaero, qualiter & per quos actus quaeratur possessio? & in primis dico, quod quaeritur corpore & animo, & sic requiritur actus corporeus cum animo & voluntate quaerendi possessionem, & vnum sine alio non sufficeret: text. est in l. 3. ff. de acquirend. possess. cuius verba sunt, & adipiscimur possessionem corpore & animo, nec per se animo, aut per se corpore: text. in l. quemadmodum, eod. tit. text. in l. 1. §. adipiscimur, eod. tit. text. in eadem l. 1. §. per procuratorem, & in §. si iusserim text. in l. 3. §. in amittenda eod. tit. text. in l. licet Cod. eod. tit. text. in l. si pignus mihi traditum, in fine, ff. de pignor. action. text. in l. eius qui in provincia, §. fin. versicul. quoniam, ff. si certum petatur: text. in §. possidere, versicul. nec vlla dubitatio est, Instit. de interd. & istam regulam & doctrinam ponit lex 6. tit. 30. 3. part. & ratio vera & mentalis per quam actus corporeus requiritur est, quia lex humana positua in tantum iustior & rationabilior est, in quantum se conformat cum iure naturali vel diuino: ita Beatus Augustinus in lib. 3. de libero arbitrio. Isidorus 1. Etymologiarum. Sanctus Thomas 1. 2. quaest. 95. art. 2. Aethidiaconus in cap. ius naturale. 1. distinctione. Sed de iure naturali possessio quaerebatur per apprehensionem, vt in leg. 1. ff. de acquir. possess. ergo hodie similiter ista apprehensio & actus naturalis requiratur. Item etiam ratio vera & iuridica per quam vltra actum naturalem requiratur animus & voluntas vltra Doctores potest esse, quia talis actus naturalis vel corporeus est nimis generalis, & ex multiplici causa & effectu potest fieri: vnde oportet quod reguletur, restringatur, & declaretur secundum animum & intentionem gerentis, & credo quod in hoc fundati sunt Consulti & legislatores: argumento text. in l. qui iure familiar. ff. de acquirend. possess. text. & ibi Bart. & Doctores in l. 1. §. hoc interdicto, ff. de itinere actuumque priuato, text. in l. non omnis, ff. si cert. petat. text. in l. obligationum substantia §. non facis, ff. de actionib. & obligation. text. in l. cancellauerat, ff. de his qua in testament. delend. text. in l. cum tale, §. fin. ff. de condit. & demonstration. text. in leg. legata inutiliter, ff. de legat. 1. text. in leg. legata inutiliter, ff. de adiment. legat. text. in cap. cum Ecclesia sutrina, de caus. poss. & prop. & ibi Gloss. ordinat. Innocent. & communiter Doctores.

33 Et ex hoc oritur illa communis practica, qua vtuntur tabelliones in scriptura possessionis, qui dicunt quod in signum possessionis emptor vel alius ingressus est talem fundum, & deambulauit per eum, cecidit ramos, vel quid simile fecit; vt colligatur animus possidendi, & ex his maxima cum ratione reprobo nouam summam & opinionem Aretin. in l. si me in vacuam, ff. de acquirend. possess. 1. colum. 3. notab. vbi tenet quod omnia iura dicentia, quod solo animo non quaeritur possessio, sed intelligantur, requiratur actus corporeus & animus acquirantur, quando non concurrat animus vtriusque, scilicet tradentis: & acquirantis, sed solum animus acquirantis, sed si concurreret animus volentis transferre possessionem & animus acquirantis, tunc sine aliquo actu corporeo quaeritur possessio: quod reputat nouum & subtile in materia, nec reperio ab alio relatum: sed ante Aretinum hoc voluit Cumanus vno verbo in l. quod meo, ff. de acquirend. possess. penult. colum. allegando text. in dict. l. si me in vacuam. Sed salua eorum pace, ista opinio & conclusio est falsa, quia iura per me superius adducta expresse pro forma requirunt actum

corporeum & animum quaerendi possessionem: vnde non sufficeret animus vtriusque sine actu corporeo. Secundo & in specie, quia considero quod in quaerenda possessione per visum vel aspectum oculorum requiritur, quod ibi concurrat animus & voluntas tradentis possessionem, & similiter acquirantis, nec sufficeret visus & aspectus oculorum cum animo & voluntate quaerantis possessionem text. in leg. quod meo, §. si vend. ff. de acquirend. possess. & ibi commun. opin. text. in l. 1. §. si iusser. eod. tit. & latius infra suo loco dicetur: ergo si sola voluntas & animus tradentis cum animo & voluntate quaerantis sufficeret, non esset necesse, quod interueniret visus & aspectus oculorum, qui est actus fictus acquisitiuus possessionis, & est inconuincibile fundamentum. Tertio pro hac mea sententia & conclusione contra Aretinum & Cuman. considero text. in cap. 1. de consuetud. recti feud. vt in visib. feud. vbi disponitur specialiter in causa feudali, quod si dominus dixit alicui coram paribus Curiae, vade in possessionem illius fundi, & teneas illum pro feudo, transfertur possessio eius, licet non tangat rem, nec interueniat aliquis actus corporeus: si ergo de iure sufficeret animus & voluntas vtriusque scilicet tradentis & accipientis in quaerenda possessione, frustra ibi hoc de nouo induceretur in feudo: & in terminis istam sententiam & conclusionem reperio, quod tenet Bald. in c. cum Ecclesia sutrina, de caus. poss. & prop. 2. col. n. 5.